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Anotace:

Diplomová práce se zabývá problematikou čištění vod od mechanických nečistot. V dané

problematice jsem analyzoval již některé existující technologie, sepsal jejich výhody a

nevýhody a následně sestavil řešení, z informací takto obsažených, pro reálný projekt.
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Anotation:

The thesis deals with a problem of water purification from mechanical impurities. In the

following issue I analyzed some already existing technologies, wrote down their

advantages and disadvantages and then compiled a solution, from the information so

contained, for a real project.
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Úvod

Voda je základem všeho. Je nutná nejen pro vznik života, ale i pro jeho následný vývoj. V

lidské společnosti zaujímá své místo jako jeden ze základních pilířů naší existence, a to nejen

jako spotřební surovina, ale také jako průmyslová komodita. Stala se součástí snad každého

průmyslového odvětví, v některých dokonce zaujímá nenahraditelnou roli.

Ve své práci se chci zaobírat problematikou čištění vody. Přesněji, čištěním oplachové

vody z uranového dolu v Příbrami, pro její opětovné využití v daném průmyslu. Pro

požadovanou čistotu je třeba vyčistit všechny pevné částice, tzn. není třeba biologické ani

chemické čištění. Vzorky znečištěné oplachové vody byly dodány naší fakultě a následně

našim doktorandům k analýze. Jejich měření se zabývalo zjištěním sedimentačních rychlostí

částic a distribucí jejich velikostí. Z jejich výsledné zprávy [11], jsem vyčetl velikosti částic

pohybují se v rozmezí 0,5 ÷ 100 𝜇𝑚, přičemž největší zastoupení mají částice o velikosti 5 ÷

20 𝜇𝑚. Oplachová voda má přibližně 10 % obj. kalových částic, a dá se předpokládat kal

tvořený především půdními částicemi s možnými zbytky uranové rudy. Nebyla naměřena

žádná radioaktivita kalu, což by nasvědčovalo absenci uranu, avšak množství naměřených

vzorků není dostatečné k jeho úplnému zanedbání.

V následujících kapitolách se zaměřím na možné technologie pro danou problematiku.

V první kapitole sepíšu jejich výhody, nevýhody a vhodnost k projektu. Ve druhé kapitole

z probraných technologií vyberu vhodná zařízení, popíši jejich funkce a výpočty nutné k jejich

návrhu. Kapitola 3 bude výpočet již vybraných jednotlivých zařízení a následně v kapitole 4

sestavím kompletní čisticí linku. Součástí mé práce budou i aparátové listy vyráběných

zařízení a jejich-basic design.
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1 Vhodné separační technologie

V této kapitole se zaměřím na možné hydraulické separační technologie, sepíši je do

podkapitol a na závěr shrnu do přehledné tabulky. V každé podkapitole se pokusím popsat

především jejich princip. Rovnice a výpočty, které v těchto kapitolách dodám, budou tedy

sloužit především jako další nástroj pro popsání fyzikálních procesů, které v daných

technologií probíhají. Nejdříve je však třeba stanovit pracovní systém, ve kterém se budeme

pohybovat. Náš hlavní cíl je separace, tak tedy začněme od ní.

Separace je proces oddělování jedné nebo více složek ze směsi. Separačních

technologií je mnoho. Pro zúžení rozdělím technologie v závislosti na typu směsi, kterou

separují.

Směsi:

- Homogenní

- Heterogenní

- koloidní

Voda znečištěná půdními částicemi se řadí do Heterogenních směsí. Heterogenní směsi je

možno dále dělit dle skupenství jednotlivých složek v ní obsažených.

Heterogenní Směsi:

- plyn/plyn

- plyn/kapalina

- plyn/tuhá fáze

- kapalina/kapalina

- kapalina/tuhá fáze

- tuhá fáze/tuhá fáze

V našem případě se budeme snažit odseparovat tuhou fázi od kapaliny. Zde se již dostáváme

na jednotlivé technologie.
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Kapalina/tuhá fáze

- Filtrace

- Flotace

- Krystalizace

- Dekantace

- Centrifugace

- Sedimentace

Ani zde naše třídění nekončí. Krystalizace je pro náš případ natolik nevhodná, že ji zde

nebudu rozebírat a dekantace, ač je v některých případech brána jako samostatná technologie,

je pro nás spíše součástí ostatních kalových technologií.
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1.1 Sedimentace

Třídění částic z kapaliny pomocí sedimentace je jedním z nejstarších a nejméně

komplikovaných způsobů třídění. Hnací silou procesu je rozdíl gravitačních sil působících na

částice a tekutinu, přičemž gravitační síla je přímo úměrná hmotnosti částice, která je přímo

úměrná jejich objemu a hustotě. Díky tomu můžeme třídit částice jak na základě rozdílu

hustot, tak i na základě rozdílu jejich velikostí. Nevýhodou je dlouhá doba usazování a

prostorné rozměry zařízení. Pro lepší pochopení a ilustraci přikládám odvození výpočtu

sedimentačních rychlostí částic.

Při výpočtu usazovací rychlosti částice vycházíme z úseku usazování, kde je již pádová

rychlost částic 𝑢𝑝 konstantní. Díky této podmínce můžeme stanovit nulové zrychlení částic a

následně rovnováhu sil působících na částici.

Obrázek 1: Síly působící na částici

Na částici působí hned několik sil. Všude přítomná gravitační síla, vztlaková síla

z Archimédova zákona a odporová síla kapaliny. Jejich vektorový součet pak dává rovnici

(1.1.1).
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 𝐺 = 𝐹𝑣𝑧 + 𝐹𝑂𝐷 (1.1.1)

Nyní určit rovnice pro jednotlivé síly:

Gravitační síla: 𝐺 =
𝜋 ∙ 𝑑č

3

6
∙ 𝜌č ∙ 𝑔 (1.1.2)

Vztlaková síla: 𝐹𝑣𝑧 =
𝜋 ∙ 𝑑č

3

6
∙ 𝜌 ∙ 𝑔 (1.1.3)

Odporová síla: 𝐹𝑂𝐷 = 𝐶𝐷 ∙
𝜋∙𝑑č

2

4
∙
𝑢𝑝

2

2
∙ 𝜌 (1.1.4)

A po jejich dosazení do rovnice (1.1.1) získáme vztah (1.1.5).

𝜋 ∙ 𝑑č

3

6
∙ 𝜌č ∙ 𝑔 =

𝜋 ∙ 𝑑č
3

6
∙ 𝜌 ∙ 𝑔 + 𝐶𝐷 ∙

𝜋 ∙ 𝑑č
2

4
∙
𝑢𝑝

2

2
∙ 𝜌 (1.1.5)

A po jeho úpravě rovnici (1.1.6) pro výpočet pádové rychlosti částic.

𝑢𝑝
2 =

4

3
∙
𝑑č(𝜌č − 𝜌) ∙ 𝑔

𝐶𝐷 ∙ 𝜌
(1.1.6)

Stanovení rovnic (1.1.2) a (1.1.3) je myslím jasné. Stanovené rovnice pro odporovou

sílu je lehce komplikovanější. Výpočet pracuje s odporovým součinitelem 𝐶𝐷, který je závislý

na Reynoldsově čísle, a tím i na pádové rychlosti 𝑢𝑝. Tento problém vyřešíme určením typu

oblasti usazování. Sedimentace jemných suspenzí se téměř výhradně pohybuje ve Stokesově

oblasti, kde, pro odporový součinitel 𝐶𝐷, platí vztah (1.1.7).

𝐶𝐷 =
24

𝑅𝑒
=

24 ∙ 𝜇

𝑢𝑝 ∙ 𝑑č ∙ 𝜌
(1.1.7)

Po dosazení vztahu (1.1.7) do rovnice (1.1.6) získáme výslednou rovnici (1.1.8) pro

sedimentační rychlost částice 𝑢𝑝.
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 𝑢𝑝 =
𝑑č

2 ∙ (𝜌č − 𝜌) ∙ 𝑔

18 ∙ 𝜇
(1.1.8)

Výpočet sedimentační rychlosti je třeba znát, pro pochopení rozhodujících parametrů při

výběru vhodných sedimentačních zařízení. Ty se dělí dle:

- tvaru (obdélníkové, kruhové, mělké, hluboké)

- průtoku (horizontální, radiální, vertikální)

- vestavby (bez vestavby, lamelové, štěrbinové)

- způsob práce (kontinuální, periodické, polo-kontinuální)

- účelu (primární kal, zahuštění kalu)

Každé provedení má své výhody a nevýhody, ať už jsou to rozměry zařízení, jeho pořizovací

cena, provozní náklady, či účinnost separace.
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1.2 Centrifugace

Odstředivá síla se obvykle používá k oddělování velmi jemných částic. Využívá rozdílu hustot


[…]


poměru 𝑙𝐸 𝑑⁄ = 2 bude mít řetězec statických směšovačů délku 2 metry.

Tlaková ztráta průtokem

Určení tlakové ztráty vychází ze stejného vztahu jako pro výpočet tlakové ztráty průtokem

potrubí s rozdílným ztrátovým součinitelem 𝜆𝑠.
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 𝑒𝑧 = 𝜆𝑠

𝑙

𝑑

𝑢2

2
(3.4.2)

Ztrátový součinitel je třeba opět určit z charakteristiky daného směšovače.

Obrázek 11: Závislost ztrátového součinitele na Re

Tlaková ztráta pak vychází přibližně 8000 Pa, což je téměř zanedbatelné.

3.5 konečné usazení

Jako zařízení pro finální usazení volím kontinuální usazovák Dorr. Jedná se o zařízení, kde je

dosaženo jak kontinuálního přívodu suspenze (1), tak kontinuálního odvodu kalu (3) a

vyčištěné kapaliny (2). Kal se shromažďuje v kalové jímce, ať už samovolně působením

gravitace, či je mechanizačně shrabován (4).
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Obrázek 12: Schéma kontinuálního usazováku Dorr

Pro výpočet je třeba opět stanovit objemový výkon zařízení. Začneme opět přítokem. Objem

přitékající suspenze je stejný jako u statického směšovače.

𝑉̇𝑖𝑛 = 𝑉̇𝑙 + 𝑉̇𝑓 (3.5.1)

Jedná se o válcový prostor, tudíž výpočet minimální plochy bude pomocí rovnice (3.2.1),

s rozdílem, že neznáme sedimentační rychlost. Tu je nutno určit experimentálně, tudíž se opět

odkazuji na zdroj [12], odkud vezmu sedimentační rychlost 𝑢 = 3,4 𝑚𝑚 𝑠⁄ .

𝑆𝑚𝑖𝑛 =
𝑉̇𝑖𝑛

𝑢
(3.5.2)

Průměr nádrže takto vychází necelé 4 metry. Volím tedy čtyřmetrovou nádrž. Obsah pevné

fáze, po předchozím částečném oddělení v lamelovém usazováku, by měl být přibližně 5 %

obj.

𝑉̇𝑘2 = 0,05 ∙ 𝑉̇𝑖𝑛 (3.5.3)
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4. Návrh linky

Na začátek linky umístím pro jistotu česle, na oddělení větví a větších kusí štěrku. V případě,

že jíž příchozí OV prošla tímto základním čištěním, česle nebudou třeba. OV bude následně

samospádem svedena do lamelového usazovacího zařízení, kde se oddělí přibližně 5 % obj.

kalu. Takto předčištěná voda bude smíchána s rozpuštěným flokulantem ve statickém

směšovači Kénics a následně vpuštěna do kontinuálního usazovacího zařízení Dorr. Tlaková

ztráta průtokem statickým směšovačem je sice malá, ale pro jistotu doporučuji umístit před

statický směšovač umístit čerpadlo o výkonu přibližně 10 kW. Růst flokulí bude nastávat až

v usazovací nádrži Dorr, kde také dojde k jejich sedimentaci. Z hladiny pak bude odčerpávána

vyčištěná voda. Sediment z linky bude čerpán kalovými čerpadly do kalolisu, pro jeho

následné odvodnění. Při obsahu sušiny v odvodněném kalu 50 %, bude jeho produkce něco

přes 20 𝑡𝑢𝑛 ℎ⁄ .
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5. Basic design

5.1 Lamelový usazovák

Lamelový usazovák bude kovové konstrukce. Doporučil bych nechat si ho vyrobit a dovézt

zkušenou firmou, kupříkladu firma HUTIRA CCW má v nabídce vyhovující lamelový

usazovák LS-4.

- Příloha č.1

5.2 Rozpouštěcí nádrž

Postačí téměř jakákoliv míchací nádoba splňující objemové parametry. Jako míchadlo jsem

zvolil třílopatkové se šikmými lopatkami, ale neměl by být problém při použití jiného typu

lopatek, či i více lopatek na míchadle.

- Příloha č.2
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo seznámení se s problematikou zadaného projektu, sestavit vhodné

řešení a sepsat postup. Při výběru technologie byl brán ohled především na robustnost a

spolehlivost konečných zařízení. Navrhnuté řešení má spoustu prostoru pro optimalizaci,

především v oblasti optimalizace dávkování flokulantu. V případě, že se na místě bude nalézat

dostatečný zdroj odpadního tepla, doporučuji, při množství kalu, se kterým se pracuje, zvážit

jeho využití k dosoušení. Dalším možným ekonomickým zlepšením by mohla být změna

zařízení na odvodňování kalu, volil jsem Kalolis, jelikož s ním mám již dobré zkušenosti,

avšak při množství, které je třeba zpracovat by mohl vycházet ekonomičtěji síto-pásový lis.
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Seznam symbolů

Symbol Název Jednotky

𝐹𝑖 Síla [N]

𝑑𝑖 Vzdálenostní průměr [m]

𝜌𝑖 Hustota [𝑘𝑔 𝑚3⁄ ]

𝜇𝑖 Dynamická viskozita [𝑃𝑎 ∙ 𝑠]

Re Reynoldsovo číslo [-]

𝜔𝑖 Úhlová rychlost [𝑠−1]

𝑚𝑖 Hmotnost [kg]

𝑟𝑖 Poloměr [m]

𝑒𝑧 Měrná tlaková ztráta [𝑃𝑎 ∙ 𝑚3 𝑘⁄ ]

𝐻𝑖 Výška [m]

𝐿𝑖 Délka [m]

𝑉̇𝑖 Objemový tok [𝑚3 𝑠⁄ ]

𝑆𝑖 Plocha [𝑚2]

𝑡𝑖 čas [s]

𝑢𝑖 Rychlost [𝑚 𝑠⁄ ]