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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Hydraulické separační procesy v technologii úpravy oplachových vod
Jméno autora: Bc. Jan SÝKORA
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav procesní a zpracovatelské techniky (12118)
Vedoucí práce: Prof. Ing. Tomáš JIROUT, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní, Ústav procesní a zpracovatelské techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Diplomová práce byla koncipována jako projekční s návrhem jednotlivých zařízení na úrovni basic-design. Vzhledem k tomu,
že diplomant dostal veškeré podklady potřebné pro projektování linky a návrh jednotlivých zařízení, a tudíž nemusel
provádět vlastní experimentální činnost, hodnotím finální podobu zadání jako průměrně náročné.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cíle práce byly v zásadě splněny, nicméně pouze v základní rovině. Stěžejní cíle zadání byly v oblasti návrhu linky a zpracování
potřebné projekční dokumentace a aparátových listů speciálních zařízení. Vlastní projekční návrh linky je možné považovat
za správný, avšak ve zpracování PFID a aparátových listů je mnoho věcných i formálních nedostatků. Celá práce trpí tím, že
je zpracována nedůsledně, jednotlivé kroky nejsou dotaženy a precizovány a je z práce i splnění jednotlivých cílů na
minimalistické úrovni zřejmé, že práce byla zpracována na poslední chvíli a diplomant jejímu zpracování nevěnoval
dostatečnou pozornost.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce E - dostatečně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomant při zpracování diplomové práce pracoval pouze nárazově v okamžiku, kdy se blížily dílčí termíny. Neúčastnil se
pravidelných konzultací. Zadané dílčí úkoly zpracoval, avšak pouze na minimalistické úrovni. Pokud by diplomant věnoval
zpracování zadání více času a pozornosti, tak by vzhledem ke svým odborným schopnostem vypracovat zadání diplomové
práce na podstatně lepší úrovni.

Odborná úroveň E - dostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Diplomová práce je zpracována pouze na dostatečné odborné úrovni. Diplomant má odborné předpoklady získané
v průběhu studia, avšak je vzhledem k nárazovému řešení zadání práce nedokázal příliš dobře využít při řešení diplomové
práce. Z odborného hlediska existují významné rezervy ve zpracování zadání a požadované technické dokumentace.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Z formálního hlediska je práce zpracována velmi povrchně a nedůsledně. Odborné zpracování textové práce vykazuje velké
množství nepřesností, které by však bylo možné odstranit v případě, že by diplomant věnoval finalizaci práce větší pozornost
a více času. Požadované výstupy v podobě PFID schémat a aparátových listů jsou plné formálních i odborných nedostatků.
Technická schémata a výkresy nejsou na dobré úrovni. Absolvent oboru zaměřeného na projektování a konstrukci aparátů
by v této oblasti měl podávat lepší výsledky a výstupy.
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Výběr zdrojů, korektnost citací E - dostatečně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů byl zejména v rešeršní části práce spíše povrchní a využíval hojně různé závěrečné práce. Jistě by bylo vhodné
využít větší množství dostupné odborné literatury. I přes tuto výtku byly vybrané zdroje dostatečné pro zpracování zadání
práce a dosažení cílů práce na již zmíněné minimalistické úrovni. Veškeré převzaté informace jsou v práci citovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomová práce je zpracována velmi povrchně a na minimalistické úrovni tak, aby byly cíle formálně splněny.
V práci je velké množství odborných nepřesností a nedostatků. Diplomant má dostatečné odborné znalosti získané
během studia k tomu, aby byl schopen zadání zpracovat na podstatně vyšší odborné úrovni. Navíc vzhledem
k nárazovitému přístupu k řešení zadání působí práce neucelených dojmem. Práce obsahuje nedostatky a chyby,
které by při věnování větší energie a času při finalizaci práce bylo možné odstranit.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm E - dostatečně.

Datum: 14.8.2020 Podpis: Prof. Ing. Tomáš Jirout, Ph.D.